Горно-металлургический профсоюз России

Свердловская областная организация ГМПР

Первичная профсоюзная организация
ОАО «Металлургический завод им. А.К.Серова»

ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 сентября 2010 года                               г. Серов                                               № 24

«О работе структуры уполномоченных

по охране труда»

Заслушав и обсудив информацию Тилькуна П.И. – председателя комиссии профкома по охране труда о работе структуры уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда, профсоюзный комитет отмечает следующее:

- в настоящее время во всех подразделениях завода имеются уполномоченные по ОТ, их работа планируется и контролируется комиссией профкома по охране труда;

- каждому уполномоченному для проведения контрольно-профилактической работы выдано удостоверение и журнал для фиксирования замечаний, нарушений, предложений;

- за период с 2007 года по настоящее время уполномоченными были выявлены и устранены существенные нарушения в содержании рабочих мест и инструмента, по эксплуатации технологического и станочного оборудования, по обеспечению спецодеждой, спецобувью и СИЗ, по содержанию прицеховых территорий, переходных мостов, зданий, сооружений и кровель;

- с целью ознакомления с опытом работы и организации общественного контроля был организован выезд группы уполномоченных по ОТ на ОАО «Святогор».

Тем не менее, существует ряд вопросов, которые требуют проработки. В ходе оптимизации численности работающих на заводе произошли изменения в составе уполномоченных по ОТ, что может отрицательно сказаться на уровне контроля. Взамен выбывших подобраны кандидатуры и сейчас требуется их обучение по охране труда. Для повышения эффективности работы уполномоченных по охране труда необходимо изменить схему участия их в контрольно-профилактической работе и ввести в практику проверки подразделений по организации в них общественного контроля. С целью обеспечения требований ОТ, предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний необходимы совместные действия работодателя, работников и профкома.

Профсоюзный комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Комиссии профкома по охране труда:

- организовать обучение группы уполномоченных по ОТ (30 чел.), срок – февраль 2011г.;

- спланировать выезды групп уполномоченных по ОТ на родственные предприятия с целью обмена опытом работы;

- проводить проверки подразделений силами оперативно сформированных групп из числа старших уполномоченных по ОТ, срок – с 01.01.2011г.;

- составить график на 2011 год проверок всех подразделений завода по организации общественного контроля и обеспечить его выполнение, срок – декабрь 2011г.

2. Председателям цеховых комитетов:

- обеспечить выдвижение кандидатур на замещение взамен выбывших уполномоченных по ОТ;

- контролировать работу уполномоченных по ОТ.

3. Профсоюзному комитету:

- проработать возможность создания совместного комитета (комиссии) по охране труда;

4.  Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на специалиста профкома по охране труда – технического инспектора ГМПР П.И. Тилькуна.

Председатель профкома

В.Н. Тилькун